

AUTORIDAD PARA EL REDESARROLLO LOCAL DE ROOSEVELT ROADS

La Autoridad para el Redesarrollo Local de Roosevelt Roads anuncia subasta para rehabilitar el sistema de agua potable

(29 de julio de 2024 – San Juan, PR) - La Autoridad para el Redesarrollo Local de Roosevelt Roads (LRA por sus siglas en inglés), anunció el aviso de subasta para la rehabilitación del sistema de agua potable, en los terrenos de la antigua base naval de *Roosevelt Roads*, a través de un proceso competitivo liderado por la Administración de Servicios Generales (ASG), y la cual cuenta con una subvención del *U.S. Department of Agriculture, Rural Development* (USDA), según lo informó el Lcdo. Joel A. Pizá Batiz, director ejecutivo del LRA.

"La rehabilitación de la infraestructura crítica (sistema de agua potable, sistema de agua sanitaria, sistema de transmisión y distribución eléctrica, diversificación de las fuentes de generación eléctrica, entre otros), es fundamental para el LRA, en aras de promover el desarrollo económico y generación de empleos a la región, siendo un servicio vital para la comunidad en Roosevelt Roads. Diversos proyectos de desarrollo residencial, turístico y comercial están encaminados en la zona. Por ende, los proyectos para modernizar la infraestructura son indispensables para impulsar el desarrollo económico sostenible en los terrenos de la antigua base naval", indicó Pizá Batiz.

El proyecto consiste en la modernización de una planta de tratamiento de aguas crudas provenientes del Río Blanco en Naguabo, con capacidad para procesar 2 millones de galones diarios. Entre las mejoras planificadas, se incluye el reemplazo de válvulas y otros sistemas mecánicos en la planta de filtración, así como reparaciones estructurales del embalse de aguas crudas, que tiene una capacidad de 43.6 millones de galones. Además, el proyecto contempla mejoras arquitectónicas, eléctricas y estructurales en el edificio de administración. Para garantizar mayor resiliencia y continuidad del servicio, se instalará un generador eléctrico de emergencia. La modernización de esta planta beneficiará a más de 20,000 habitantes diariamente, asegurando el cumplimiento con las regulaciones estatales y federales, mejorando así la calidad de vida de la comunidad.

Por su parte, la administradora de la ASG, la Lcda. Karla Mercado Rivera, indicó que, "la ASG continúa liderando procesos competitivos que permiten el desarrollo de obras y mejoras permanentes como lo es la rehabilitación del sistema de agua potable en Roosevelt Roads. El trabajo especializado que

lleva a cabo nuestra agencia garantiza que estos proyectos se ejecuten de manera ágil, transparente y en cumplimiento".

Para culminar, el director ejecutivo explicó que los proponentes interesados deberán participar de una reunión pre-subasta compulsoria sobre el proyecto el jueves, 1 de agosto de 2024, a las 10:30am, a través de www.asg.pr.gov en la parte de "Adquisiciones" en la sección de "Subastas | Licitaciones". De no participar en dicha reunión conllevará la descalificación para presentar una propuesta. Además, se realizará una visita ocular el viernes, 2 de agosto de 2024, a las 10:30am en el edificio 2042 en Roosevelt Roads en Ceiba, la cual será también compulsoria para todo licitador interesado.

Las propuestas deberán ser presentadas en o antes del martes, 10 de septiembre de 2024, a las 10:30am, conforme a las instrucciones expuestas en el pliego de la subasta formal emitido por la ASG en la siguiente dirección: https://jedi.asg.pr.gov/#/Repository?Identifier=24J-23486

###

Sobre LRA

LRA es una corporación pública creada al amparo de la Ley 508 –2004, según enmendada, que tiene como misión revitalizar los terrenos de la antigua base naval Roosevelt Roads en Ceiba, mediante proyectos innovadores, sostenibles de infraestructura que impulsen el desarrollo económico, la creación de empleos y mejorar la calidad de vida de las comunidades de Ceiba, Naguabo y la región este. La rehabilitación del sistema de agua potable es un paso significativo hacia la consecución de estos objetivos.

Contacto, Aurimir Morales Cruz 787-548-7136 | aurimir.morales@lra.pr.gov

